
QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 07

Portaria nº 416/2019 – GP.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de 
manter o bom funcionamento dos diversos setores da administração pública.

	 RESOLVE:

Art. 1º Conceder a EDINALVA ARTUR DA SILVA, Coordenadora do CRAS da Secretaria Municipal de Assistência Social, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), perfazendo um valor global de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), para 
fazer face às suas despesas para participar da XII CONFERÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a realizar-se nos dias 10 e 11 de 
outubro de 2019 na Escola de Governo em Natal/RN.

Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registra-se, cumpra-se e publique-se.

	

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 10 de outubro de 2019.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

 
 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE CIVIL 

 
 
 
 
                  PORTARIA Nº 273/2019 - GP 
 

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 

 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde 
Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso II. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 3.264.564,00 (três milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e quatro 

reais) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária 
especificada no Anexo I desta Portaria. 

 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual 

importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de julho de 2019, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de julho de 2019. 

 
Flávio César Nogueira                                                                                                                                       

 Prefeito Municipal

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 



QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 08

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE CIVIL 

 
 
 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)        3.264.564,00 

01 .001 CÂMARA MUNICIPAL   35.000,00 

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  35.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
35.000,00 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   154.381,00 

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  154.381,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
154.381,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   21.000,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
21.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
11.000,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   3.000,00 

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
3.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 3.000,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   20.000,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
20.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 20.000,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       2.050.643,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  342.001,00 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
12110000 

 
0001 

 
30.001,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 250.000,00 



QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 09

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

12110000 0001 57.000,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12110000 0001 5.000,00 

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 

  
172.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
172.000,00 

2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF 

 
41.485,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
10.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
31.485,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  155.026,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 120.646,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
33.000,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22140000 0001 1.380,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
887.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
887.000,00 

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE 
DE DOENÇAS 

 
27.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
27.000,00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS ADIII   3.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 3.000,00 

2103 GARANTIR AS AÇÕES DE MELHORIA DA AB, COM O PMAQ AB 423.131,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
423.131,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   712.000,00 

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

  
240.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 2.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
228.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
10.000,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL 

  
50.000,00 



QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 010

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11200000 0001 50.000,00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL 40.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 40.000,00 

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60% 

 
382.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
220.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11120000 0001 162.000,00 

10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   24.600,00 

2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS 

  
20.600,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
20.600,00 

2092 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.000,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 4.000,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   29.940,00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO-IGD PBF 

 
29.940,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
29.940,00 

11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON   14.000,00 

2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR   14.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
14.000,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   58.500,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

  
58.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
58.500,00 

13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E   40.400,00 

1039 REFORMA E MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO  26.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 26.000,00 

1042 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS DE ESPORTE 
 

8.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 8.000,00 

2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS 
  

5.200,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. 
E OUTROS 

 
10010000 

 
0001 

 
5.200,00 

2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES 
 

1.200,00 



QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 011

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

10010000 0001 1.200,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   101.100,00 

1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS 

 
86.100,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 86.100,00 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

 
15.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
15.000,00 

Anexo II (Redução)   3.264.564,00 

01 .001 CÂMARA MUNICIPAL   35.000,00 

2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  35.000,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 35.000,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   175.381,00 

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
175.381,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
174.381,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   3.000,00 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
3.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
3,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 499,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   20.000,00 

2015 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA 

 
11.995,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
7.499,00 

3.3.90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 10010000 0001 499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 



QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 012

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 3.198,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

1094 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA 
MUNICIPAL 

  
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

1095 SINALIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS   2.808,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
810,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE       2.050.643,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  16.787,00 

3.1.90.03 PENSÕES 12110000 0001 99,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
1.618,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
28,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12110000 0001 2,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
40,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
12110000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
12110000 

 
0001 

 
4.499,00 

3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 
TERCEIRIZAÇÃO 

 
12110000 

 
0001 

 
3.499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 12110000 0001 1.999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
12110000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12110000 0001 999,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
12110000 

 
0001 

 
506,00 

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS 

  
17.481,00 



QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 013

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 17.100,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22140000 0001 381,00 

2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - ESF 

 
28.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
28.000,00 

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL 
- ESB 

 
10.646,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
10.646,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  23.999,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22140000 0001 999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 15.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
8.000,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
1.292.214,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12110000 

 
0001 

 
724.001,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 25.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
488.213,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
55.000,00 

2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE FARMÁCIA BÁSICA 100.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 100.000,00 

2028 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS 

  
30.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
30.000,00 

2086 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES EMAP/SAD - EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL DE AB DOMICILIAR 

   
10.000,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
10.000,00 

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS ADIII   646,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
646,00 

2103 GARANTIR AS AÇÕES DE MELHORIA DA AB, COM O PMAQ AB 520.870,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 20.375,00 



QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 014

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 500.495,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   712.000,00 

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

  
134.023,90 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
106.299,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 15.724,90 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 11110000 0001 499,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 11110000 0001 1.503,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
11110000 

 
0001 

 
2.000,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  267.976,10 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
267.976,10 

2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40% 

 
25.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 25.000,00 

2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60% 

 
95.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11140000 

 
0001 

 
95.000,00 

2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - ENSINO 
INFANTIL 

 
50.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11200000 

 
0001 

 
50.000,00 

2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - MAIS EDUCAÇÃO - 
FUNDAMENTAL 

  
140.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 78.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 59.500,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21220000 0001 2.500,00 

10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   24.600,00 

2069 CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DAS POLÍTICAS DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DO DIREITO 

 
4.200,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.999,00 



QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 015

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

10010000 0001 2.201,00 

2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS 

  
1.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

2092 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.400,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 1.400,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.000,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
500,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10010000 0001 500,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 1,00 

2127 RECUPERAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS, ATRAVÉS DE 
DOAÇÃO DE MATERIAIS E AJUDAS 

  
13.001,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
12.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   29.940,00 

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À 
FAMÍLIA - PBF/CRAS 

 
26.569,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
24.403,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 667,00 

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI/CREAS 

  
1.752,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
1.361,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 13110000 0001 391,00 

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD/SUAS 
  

421,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 13110000 0001 421,00 

2124 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENTIMENTO A JOVENS 
 

1.198,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
13110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 13110000 0001 199,00 



QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 016

11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON   14.000,00 

2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES 14.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
14.000,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   29.500,00 

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  29.500,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
17.912,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 1.999,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E   40.400,00 

2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS   1.200,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
1.200,00 

2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  4.200,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 1.000,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. 
E OUTROS 

 
10010000 

 
0001 

 
1.200,00 

2133 CRIAÇÃO E MUNUTENÇÃO DE BANDA DE MÚSICA OFICIAL  1.000,00 



QUINTA-FEIRA, 10  DE OUTUBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1581

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 017

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.000,00 

1099 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

34.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
34.000,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   130.100,00 

1049 CONCLUSÃO E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL  86.100,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 86.100,00 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

 
29.500,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
29.500,00 

2143 MANUTENÇÃO DA DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO   14.500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
14.500,00 

 

 
 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
GABINETE CIVIL 

 
 
 
 
                 
                    PORTARIA Nº 316/2019 - GP 
 

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica 
desde Município e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso II. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.222.678,00 (um milhão, duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e setenta e oito reais) 

constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária 
especificada no Anexo I desta Portaria. 

 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual 

importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de agosto 2019, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de agosto de 2019. 

 
Flávio César Nogueira                                                                                                                               

Prefeito Municipal 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 


